21. Ne vous cloignez pas de la femme sensée et vertueuse (que vous avez reçue dans la crainte du Seigneur); car la grâce (de sa modestie) est plus précieuse que l'or.

22. Ne traitez point mal le serviteur qui travaille fidèlement, ni le mercenaire qui se donne tout pour vous.

23. Que le serviteur qui a des sens vous soit cher (comme votre âme): ne lui refusez pas la liberté qu'il mérite; (et ne le laissez point tomber dans la pauvreté.)

24. Avez-vous des troupeaux? ayez-en soin; et si vous sont utiles, qu'ils demeurent toujours chez vous.

25. Avez-vous des fils? instruisez-les bien; et accoutumez-les au joug dès leur enfance.

26. Avez-vous des filles? conservez la pureté de leurs corps; et ne vous montrez pas à elles avec un visage gâté.

27. Mariez votre fille, et vous aurez fait une grande affaire; et donnez-la à un homme de bon sens.

28. Si vous avez une femme selon votre cœur, ne la quittez point; (et ne vous fiez point à celle qui est mauvaise.)

29. Honorez votre père de tout votre cœur, et n'oubliez point les douleurs de votre mère.

30. Souvenez-vous que vous ne seriez point né sans eux; et faites tout pour eux, comme ils ont tout fait pour vous.

31. Craignez le Seigneur de toute votre âme, et ayez la vénération pour ses prêtres.

32. Aimez de toutes (vos) forces celui qui vous a créé, et n'abandonnez point ses ministres.

33. Honorez Dieu (de toute votre âme); révérez

norifica sacerdotes, et propaga te cum brachis.

34. Da illis partem, sicut mandatum est tibi, primi-  
tarium et purgationis, et de negligenti tua purga te  
cum paucis.

35. Datum brachiorum tuorum et sacrificium san-  
ctificationis offeres Domino, et initia sanctorum;

36. Et pauperi porrige manum tuam, ut perficiatur  
propitiatio et benedictio tua.

37. Gratia dati in prospectu omnis viventis, et mor-  
tuu non prohibeas gratiam.

38. Non desis plorantibus in consolatione, et cum  
lamentibus ambula.

39. Non te pigeat visitare infirmum; ex his enim in  
dilectione firmaberis.

40. In omnibus operibus tuis memorare novissima  
tua, et in aeternum non peccabis.

#### COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — IN INUXO, id est, iniquitate (2).

VERS. 5. — IN SELVIS, etc., q. d., semina iniquitate.  
SEPTULM, id est, abundantia (3).

VERS. 4. — DUCATEM, id est, principatum (4).

VERS. 5. — JUSTIFICES, id est, velut justum defen-  
das

VERS. 6. — AGILITATE (non sic legimus in Vulgata,  
sed virtute, ed.), pro agilitate, id est, officio, Gracé,  
rectitudine (5).

(1) VERS. 4. — NOLI FACERE MALA , ET NON TE AP-  
PRENDERE. Hoc autem est quod Deus dixit ad Cain,  
Gen. 6, 7: Non sis bene egiris, accipies ; sin male,  
ad fore peccatum cubat? Quisque enim fructum ope-  
rum suorum percipiet. (Badellus.)

(2) DISCIDE AB INUQO, etc. Contra proximum cui  
debet equitatem servare.

ET DEFICIENT MALA AB TE, scilicet, mala culpe et  
genenne. (Lystrand.)

(3) NON SEMINES MALA IN SULGIS INJUSTITIAE, id est,  
ne semines semina iniquitate, ne obsequaris iniquis  
affectionis, aut carnalibus desideriis, quod Apostolus  
voxit : Seminare in carne. (Irinus.)

(4) NOLI QUERERE A DOMINO DUCATUM NEQUE A REGE  
CATHEDRAM HONORIS. Sapientis debitorum a statu pre-  
cibus, quibus homines a Deo ambitiosi petunt quae  
ad gloriam auctiundinemque huius vita pertinent;  
volunt principes esse in hac vita, aut certi principes  
ac regibus proximi. Nota est ex Evangelio filiorum  
Zebzedii ambitiosi postulatio velimenter a Domino  
Iesu reprehensa, Matth. 20, 22. (Biblia Vatabi.)

(5) NOLI QUERERE FIERI JUDEX, NISI VALES VIRTUTE  
IRAMPEBUS INQUISITORES. Integer autem incorruptus  
iudex obnoxius est impiorum coniunctis, autoritati,  
violenti, numerum amicorumque illecebris, et ex-  
hortantium importunitati, ac denique litigantem odio.

Enus quodammodo murus esse debet, sceleri, minis-  
trati, ipsaque misericordia oppositus. Nil illi an-  
tiquus esse debet, quam justitia et veritas. Si te con-  
stanti adeo virtute instruimus esse non sentis, procul  
a iudice munere esto, neque inter Deos, ut Scriptura  
verbis tu, sedere audies. Non enim hominis officium  
gerit inter homines iudex, sed Dei. Prudens et con-  
stans esto iudex, inquit Plato lib. 2 de Repub., num ne  
turba judicando sequatur, tum ut ea quia sunt  
constanter agat, ac pro sententiâ proferat. Haec sanctio-  
nes cum Mosaicis legibus mira congruent. Qui  
quondam parvum idonea est verecundia rebus cibis,  
qua firmam frontem desiderat. Sec. lib. 4 de Tran-  
quill.

ET PONAS SCANDALUM IN AQUITATE TUA; ne animi tu-  
i integratim in corruptionis discrimen adducas. Qui  
necessaria virtute carens iudicis manus amplectitur,

les prêtres; (et purifiez-vous en leur offrant les épaul-  
es des victimes.)

34. Donnez-leur la part des prémisses et des hosties  
d'expiation, comme il vous a été ordonné; (et purifiez-  
vous de vos négligences avec le petit nombre.)

35. (Offrez au Seigneur) les épaules des victimes,  
et les sacrifices de sanctification, et les prémisses des  
choses saintes.

36. Ouvrez votre main au pauvre, afin que (votre  
sacrifice d'expiation et) votre offrande soient parfaites.

37. La liberalité est agréable à tous ceux qui vi-  
vent; et n'empêchez pas qu'elle ne s'étende sur les  
morts.

38. Ne manquez pas de consoler ceux qui sont dan-  
s la tristesse; et accompagnez ceux qui pleurent.

39. Ne soyez point paresseux à visiter les malades,  
car c'est ainsi que vous vous affermerez dans la  
charité.

40. Souvenez-vous dans toutes vos actions de vo-  
tre dernière fin, et vous ne pécherez jamais.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 7. — IN MULTITUDINE, id est, cum offensione  
multitudinis. POPULEM, scilicet regendum, vel pla-  
candum, cum furit (1).

VERS. 8. — ALLIGES, scilicet iterando (2).

VERS. 10. — EXORARE, pro orare, scilicet Deum.  
DESCRIBAS, id est, negligas.

VERS. 11. — SUSCIPERI, scilicet sine penitentia  
peccati.

VERS. 12. — IN AMARITUDINE ANIMÆ, id est, af-  
flictum.

VERS. 13. — ARARE, id est, machinari. Vide Osca  
10, idem verbum.

VERS. 14. — OMNE, id est, ullum. NON EST BONA, i  
est, pessima est.

VERS. 15. — ORATIONE, id est, precibus, q. d.: Esto  
attenuus, ut non sit opus repete verba; vel, ne sis

sponté innumeris periculis occurrit, quibus muneris  
sui causa implicatur. Quibus si cedat, quānum multorum  
criminum reus efficitur! Si ab illis qui laudabilis via  
et frequenter invita magistratum interuenit, severissime  
ratio reddenda est Deo, publicoque hominum iudicio  
corum que negligenter peccavere, quid de iis dicemus est,  
qui minimè divinitus vocati magistratum querent et auctoritatem? Inquit, S. Chrysostomus hom. 34 in Hebr. c. 15. (Calmet.)

(1) NON PECCES IN MULTITUDINEM CIVITATIS. Cavendum  
iudicii, magistrati, ne totam in se civitatem irriteret,  
ostendendo, verbi gratia, malum se de omnibus habere  
opinacionem, aut alia similis ratione. Iure enim ostendit  
civis, cum semper aliqui sint, aut etiam multi  
a scelere integri, et virtutis cultores, quos aut verbo  
perstringi, aut alia ratione violari nefas sit.

NE TE IMMITTAS IN POPULEM. Cum scilicet concita-  
tus est, et furit, Populus ut irritandus non est, ita ab  
irrito cavendum, ne dolorem et furorem in caput  
tuum effundat. (Menochius.)

(2) NEQUE ALLIGES DUPLICA PECCATA; et tua scilicet  
et aliena: Gr. Ne alliges bis peccatum, iterando et  
assuecendo, quod sequenti congruit. (Bossuet.)

Alligare peccatum dicitur is qui peccat. Idem di-  
citur trahere iniquitatem. Vide Jos. 3, 18. Hinc fines  
peccati. Resipit autem, ut appareat, ad proverbium:  
Transgressio trahit transgressionem, nempe ut currus  
currat trahit. Quodammodo rursum, etiam atque etiam  
cavebitur autem, quod peccatum semel admissum  
non iterum admiserimus. A quo nos deterrere debe-  
suplicium quod manet eum qui semel tantum, nisi  
penitentiam erigit, peccato se alligerat. (Drusus,

verbosus, juxta illud : *Orantes, nolite multum loqui* (1).

VERS. 17. — REPUTES, id est, computes, seu somnum pretestes.

VERS. 18. — IRE, scilicet Dei.

VERS. 19. — VERMIS, id est, dolor torquentis conscientie.

VERS. 20. — PECUNIAM DIFFERENTEM, id est, ob pecuniam, quamvis eximiam; q. d., ob ullam rem. AURUM, id est, ob aurum.

VERS. 22. — IN VERITATE, id est, bene, seu, ut debet. ANIMAM SLEM, id est, se, scilicet ad laborem.

VERS. 28. — OPINILI, id est, odiosae. IN TOTO CORDE. Conjungendum cum sequentibus, ut patet ex Graeco (2).

(1) NOLI VERBOSUS ESSE IN MULTITUDE PRESES TERREM, ET NON ITERES VERBEM IN ORATIONE (1a). Presbyter nihil aliud quam senorem significat toto hoc libro, immo in toto veteri Testamento. Itaque admodum junioris, ne sint verbosus apud seniores, sed potius tacent, et student ex coram sermonibus aliquid discere. Porro quod sequitur : *Et non deices verbum in oratione tua, de oratione, que sit ad Deum, intelligendum est, Graecō*. Prohibet autem idem quod Dominus in Evangelio, dicens : *Orantes nolite multum loqui*, etc. Videbiles multiloquium et iterationem illam preceum, quo ex inobedientia procedit, aut irreverentia, quasi apud Deum opus sit multis verbis ad expounding necessitatem nostram, vel ad persuasum, ut faciat quod petimus, sicut sit apud homines; aut quasi eadem iteranda sint tanquam prius dicta, non satis intellixerit. Hac enim ad inobedientiam gentilium pertinet. Sed iterant Christi omni easdem preces ad continuandum mentis elevationem in Deum, vel etiam exercitandam majorum devotioem. (Estius.)

(2) MULIER SI EST TIBI SECUNDUM ANIMAM TUAM. Moribus tuis conueniens. Terentius : *Hoc mihi expectavi, contigit; conuenient mores; valeant qui inter nos dissident queruntur*.

ET OMNIBUS NON CREDAS. Ne tradas te : noli opusca, ducere a qua adverso sis animo. Ita constat apostolio. (Grotius.)

VERS. 29. — ET CEMITIS MATRIS TUE NE OLIVISCA- RIS; vel : *Nave matris dolores oliviscere, quos te ge-*

#### CAPUT VIII.

1. Non litiges cum homine potente, ne forte incidas in manus illius.

2. Non contendas cum viro locuplete, ne forte contra te constitutas literis ibi.

3. Multos enim perdidit aurum et argentum, et usque ad cor regum extendit et convergit.

4. Non despicias cum homine linguato, et non stirues in ignem illius ligna.

5. Non communes homini indecto, ne male de progenie tua loquatur.

6. Ne despicias hominem avertentem se à peccato, neque impoperes ei; memento quoniam omnes in corruptione sumus.

7. Ne spernas hominem in sua senectute; etiamnam ex nobis senescunt.

8. Noli de mortuo inimico tuo gaudere, sciens quoniam omnes morimur, et in gaudium nolumus venire.

9. Ne despicias narrationem presbyterorum sapientum, et in proverbiis eorum conversare.

10. Ab ipsis enim discess sapientiam, et doctri-

VERS. 31. — SANCTIFICA, id est, sancte, seu ut sanctos, traxa.

VERS. 32. — CUM BRACHIS, id est, offerendo armis secundum legem.

VERS. 34. — PURGATIONIS, id est, hostiarum pro peccato. CUM PANCIIS, q. d., id quod panorum est, vel offerto saltem panca, si mutua non posse.

VERS. 35. — BRACHIORUM, id est, laborum, vel armorum hostiae, qui dabatur sacerdoti. SANCTIFICATIONIS, id est, pro obtinenda sanctificatione. Vide Numb. 18. INITIA SANCTORUM, id est, sanctas primordias.

VERS. 36. — BENEDICTIO, scilicet Dei, vel tua beneficacia.

VERS. 37. — DATI, id est, doni; q. d., gratum est donare. — GRATIAM, id est, elemosynam.

VERS. 38. — IN CONSOLATIONE, id est, consolando. AMBULIA, id est, adesio. Graecē, luge.

VERS. 39. — DILECTIONE, scilicet proximi.

VERS. 40. — NOVISSIMA, id est, mortem (1).

stando et pariendo perfulti. (Castilio.)

(1) Souvenez-vous dans toutes vos actions de votre dernière fin, et vous ne pâcherez jamais. Que devons-nous craindre autre chose que le péché? que devons-nous désirer autre chose que la présence de l'Esprit de Dieu dans notre cœur, qui certainement le remplira, si le péché ne l'en bannit point? Si donc vous voulez seguir ce combat des biens, dit le Sage, rendez-vous présente en toutes vos actions votre dernière heure. Celui qui considère à tout moment, dit saint Grégoire, l'état où il sera à l'heure de la mort, ne se laisse point tromper par les illusions de la vie. Il craint tout, parce que tout lui peut ravis le bien qu'il espère. Il pèse dans une exacte balance toutes ses œuvres et toutes ses paroles, parce que son Juge est déjà présent, et qu'il sait que c'est sur cela qu'il sera jugé. Ainsi il combat sans cesse dans son cœur tous les désirs qui ne regardent que les biens présents; toutes les joies passagères ne sont qu'un songe. La vue de sa dernière heure lui ouvre à tout moment cette éternité ou heureuse ou malheureuse à laquelle il touche; et plus il est mort à ses propres yeux, plus il est vivant aux yeux de Dieu. (Sacy.)

#### CHAPITRE VIII.

1. N'ayez point de déments avec l'homme puissant, de peur que vous ne tombiez entre ses mains,

2. Ne disputez point avec un homme riche, de peur qu'il ne vienne à vous faire un procès.

3. Car l'or (et l'argent) en ont perdru plusieurs; et leur pouvoir s'étend même jusque sur le cœur des rois, pour les faire pencher où l'on veut.

4. Ne disputez pas avec un grand parleur, et n'ajoutez pas de bois dans son feu.

5. N'ayez point de commerce avec un homme mal instruit, de peur qu'il ne parle mal de votre race.

6. (Ne méprisez point) un homme qui se retire du peché, et ne lui faites point de reproches; souvenez-vous que nous avons tous mérité le châtiment.

7. Ne méprisez point un homme dans sa vieillesse; car ceux qui vieillissent ont été comme nous.

8. Ne vous réjouissez pas de la mort (de votre ennemi): considérez que nous mourrons tous (et que nous ne voulons point devenir un sujet de joie).

9. Ne méprisez point les discours des sages (vieillards); mais entretenez-vous de leurs maximes.

10. Car vous apprendrez d'eux la sagesse, (la doctrine qui donne l'intelligence,) et l'art de ser-

nam intellectus, et servire magnatis sine querela.

11. Non te prateret narratio seniorum: ipsi enim diciderunt a patribus suis:

12. Quoniam ab ipsis discess intellectum, et in tempore necessitatis dare responsum.

13. Non incendas carbones peccatorum arguens eos, et ne incendiari flammā ignis peccatorum illorum.

14. Ne contra faciem stes contumelios, ne sedeat quasi insidiator ori tuo.

15. Noli feroceri homini fortiori te: quid si ferocaveris, quasi perditur habe.

16. Non sponebas super virtutem tuam; quid si sponderis, quasi restitus cogita.

17. Non judicas contra judicem, quoniam secundum dum justum est iudicat.

18. Cum audace non eas in vita, ne foris gravet mala sua in te; ipse enim secundum voluntatem suam vadit, et simul cum stultitia illius peric.

19. Cum iracundo non facies rituum, et cum audace non eas in desertum: quoniam quasi nihil est ante illum sanguis, et ubi non est adjutorium, elidet te.

20. Cum fatuus consilium non habens; non enim poterunt diligere nisi que eis placet.

21. Coram extraneo ne facias consilium: nescis enim quid pariet.

22. Non omni homini cor tuum manestes, ne forte inferat tibi gratiam falsam, et conyicietur tibi.

#### COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — LITEM, scilicet ut te spoliat (2).

VERS. 3. — EXTENDIT, scilicet se cupiditas. Con- VERTIT, scilicet ad se (5).

VERS. 4. — NON STRES, pro, ne stras; q. d., Ne des illi occasionem male loquendi (4).

VERS. 5. — COMMUNICES, id est, converseris. LO- QUATUR, scilicet jactans se nōsse tuis (3).

(1) NE LITIGES (aut dimicis) CUM HOMINE POTENTE, NE FORTE INCIDEAS IN MANES ILLIUS. Proprietate Sapientis certa genera hominum, potentum, divitium, loquacium et maledicorum, quos dicit non esse irritandos et ad pugnam provocandos. Cum nemine quidem acerba concertatio est suscipienda, sed modestia atque aquitas declaranda omnibus; tamen non vulgariter; est prudenter, corum inimicis ac contentiones evitare a quibus vincit atque opprimit cum maxime terribilis reprehensione possimus. (Baduelus.)

(2) NE CONTESTAS, etc. Ne contente cum loquacitate hominis, ne te praeponderet, sua auctoritate et pecunia supereret. (Castilio.)

(3) MULTOS ENIM PERDIT AUREM ET ARGENTUM, id est, inobligaciones, specias, infamia vel ignominia affliccas) HOMINEM IN SUA SENECTUTE: ETENIM EX NOBIS SENESCUNT. SYNTUS, ne tristis hominem qui senuit: memorem quod ex nobis senescunt; q. d.: Senes prodeunt è nobis, suntque nostre actus et cœtus completemur et perfectio: si ergo eos spernimus, nos ipsos nostrorumque cœtum spernimus et inobligamus. Non ait: *Noi senescimus, vel senescemus*, quia hec sepius falsum est: ex pueris enim et juvenibus vix decima pars senescit; plurimi enim præmoribuntur, antequam ad senium pertinant. At ergo: *Ex nobis senescunt*, id est, nemo nisi ex nobis senescit, emperioque nos senescere possumus; at non senescimus omnes, sed aliqui ex nobis; qui illi futuri sint, nobis incertum est: vide ergo, *ö juvenis*, qui senem ridet, huiusmodi in spiritu mansuetudinis: *confratens teipsum*, ne tu quoque tentaris. (Biblia Vatabli.)

VERS. 7. — NE SPERNAS (Graecē, ἀπορεῖς), id est, inobligaciones, specias, infamia vel ignominia affliccas) HOMINEM IN SUA SENECTUTE: ETENIM EX NOBIS SENESCUNT. SYNTUS, ne tristis hominem qui senuit: memorem quod ex nobis senescunt; q. d.: Senes prodeunt è nobis, suntque nostre actus et cœtus completemur et perfectio: si ergo eos spernimus, nos ipsos nostrorumque cœtum spernimus et inobligamus. Non ait: *Noi senescimus, vel senescemus*, quia hec sepius falsum est: ex pueris enim et juvenibus vix decima pars senescit; plurimi enim præmoribuntur, antequam ad senium pertinant. At ergo: *Ex nobis senescunt*, id est, nemo nisi ex nobis senescit, emperioque nos senescere possumus; at non senescimus omnes, sed aliqui ex nobis; qui illi futuri sint, nobis incertum est: vide ergo, *ö juvenis*, qui senem ridet, huiusmodi in spiritu mansuetudinis: *confratens teipsum*, ne tu quoque tentaris. (Biblia Vatabli.)

(4) ET NON STRES IN IGNEM ILLIUS LIGNA: vel: Ne que apponas ad ejus ignem ligna. Ne provokes loquacitatem ejus contradicendo. Proverbium est: *Ad ignem ligna apponere, sive, ignem lignis conficerre*. Quale illud in Latino: *Oleum camino addere*. Et Pythagoras symbolum est quod eamdem sententiam continet: *Atque ergo gladio fodere*. (Prusius.)

(5) NE CONTEMPSAS, etc. Ne contemptas, et ne corporibus per pecunias divitium.

(6) ET NON STRES IN GENEM ILLIUS LIGNA: vel: Ne que apponas ad ejus ignem ligna. Ne provokes loquacitatem ejus contradicendo. Proverbium est: *Ad ignem ligna apponere, sive, ignem lignis conficerre*. Quale illud in Latino: *Oleum camino addere*. Et Pythagoras symbolum est quod eamdem sententiam continet: *Atque ergo gladio fodere*. (Prusius.)